
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 698 
 

   (Distinción Cruz San Pedro Claver 2021) 

 

 

EL RECTOR DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1°. Que el 1 de julio de 2021, el P. Rector de la Universidad, de conformidad con el Acuerdo 

número 556 del 3 de octubre de 2011 del Consejo Directivo Universitario, convocó a los 

Decanos de Facultad y a los Directores de Programas de Pregrado para la presentación de los 

candidatos a la distinción Cruz San Pedro Clav  er. 

 

2º. Que de conformidad con lo dispuesto por el Consejo Directivo Universitario, para cada uno 

de los programas académicos de pregrado, el Decano y el Director del Programa respectivo, 

escogerán, por consenso, un candidato a la distinción entre los estudiantes que a lo largo de su 

carrera han sobresalido en el desempeño de sus deberes por sus cualidades humanas y su 

compromiso eficaz con los ideales Javerianos, expresados en el Proyecto Educativo Javeriano. 

 

3º. Que las autoridades personales de gobierno de las facultades presentaron los candidatos a la 

distinción, por escrito y mediante acta que incluía los motivos que sustentan la candidatura.  

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO- Otorgar la distinción universitaria Cruz San Pedro Claver a los 

siguientes estudiantes que a lo largo de su carrera han sobresalido en el desempeño de sus 

deberes por sus cualidades humanas y su compromiso eficaz con los ideales Javerianos 

expresados en el Proyecto Educativo Javeriano:   

 

Nombres Programa Facultad 

Juan Manuel Sandoval Zúñiga Carrera de Arquitectura 
Facultad de Arquitectura y 

Diseño 

Daniel Andrés Díaz Baquero 
Carrera de Diseño 

Industrial 

Facultad de Arquitectura y 

Diseño 

Natalia Mateus Rojas Carrera de Artes Visuales Facultad de Artes 

Juan Ignacio Romero León 
Carrera de Estudios 

Musicales 
Facultad de Artes 



Juan Pablo Herrera Montoya Carrera de Artes Escénicas  Facultad de Artes 

Nery Vanessa Celeita Romero Carrera de Bacteriología Facultad de Ciencias 

Shary Lizeth González Correa 
Carrera de Nutrición y 

Dietética 
Facultad de Ciencias 

Andrés Felipe Martín Salamando 
Carrera de Administración 

de Empresas 

Facultad de Ciencias 

Económicas y 

Administrativas 

Stephanie Montoya Montoya 
Carrera de Contaduría 

Pública 

Facultad de Ciencias 

Económicas y 

Administrativas 

Victoria Yael Lechtig Wasserman Carrera de Economía 

Facultad de Ciencias 

Económicas y 

Administrativas 

Valentina Mora Rincón Carrera de Derecho 
Facultad de Ciencias 

Jurídicas 

Paula Andrea Moreno Alfonso Carrera de Ciencia Política 

Facultad de Ciencias 

Políticas y Relaciones 

Internacionales 

Juan Felipe Gómez González 
Carrera de Relaciones 

Internacionales 

Facultad de Ciencias 

Políticas y Relaciones 

Internacionales 

Carlos Alberto Palacio Páez 
Carrera de Estudios 

Literarios  

Facultad de Ciencias 

Sociales 

Santiago López Galán             Carrera de Historia  
Facultad de Ciencias 

Sociales 

Irina Ávila Baquero                 Carrera de Sociología  
Facultad de Ciencias 

Sociales 

Óscar Andrés Guzmán Mayor 

Carrera de Ciencia de la 

Información, 

Bibliotecología y 

Archivística 

Facultad de Comunicación y 

Lenguaje 

Mateo Nicolás Quintero Melgarejo 
Carrera de Comunicación 

Social 

Facultad de Comunicación y 

Lenguaje 

Nicolás Rodríguez Cárdenas 

Licenciatura en Lenguas 

Modernas con Énfasis en 

Inglés y Francés 

Facultad de Comunicación y 

Lenguaje 

Daniela Andrea Laverde Martínez  
Licenciatura en Educación 

Infantil  
Facultad de Educación 

María Paula Gómez Pérez  Licenciatura en Filosofía Facultad de Educación 

Liceth Adriana López Pineda Carrera de Enfermería Facultad de Enfermería 

Daniela Ternera Aya  Carrera de Ecología 
Facultad de Estudios 

Ambientales y Rurales 

Sofía Ardila Romero Carrera de Filosofía Facultad de Filosofía 

María Fernanda Sapuyes Ruales Carrera de Ingeniería Civil Facultad de Ingeniería 

Juan Carlos Suárez Jaimes 
Carrera de Ingeniería de 

Sistemas 
Facultad de Ingeniería 

Juan Manuel Aya Perlaza 
Carrera de Ingeniería 

Electrónica 
Facultad de Ingeniería 

Sara Campuzano Grajales 
Carrera de Ingeniería 

Industrial 
Facultad de Ingeniería 

María Paula Solano Reyes Carrera de Medicina Facultad de Medicina 



Jeffer Anderson Castellanos 

González 
Carrera de Odontología Facultad de Odontología 

Laura Elizabeth León Alonso Carrera de Psicología Facultad de Psicología 

Santiago Marulanda Carvajal Carrera de Teología Facultad de Teología 

Andrés Felipe Gómez Barón Licenciatura en Teología Facultad de Teología 

 

ARTÍCULO SEGUNDO- Proclamar a los galardonados en ceremonia combinada, en la cual 

algunos estudiantes asistirán presencialmente a la ceremonia y otros de manera virtual, y hacer 

entrega de un diploma, la insignia digital que les permite acreditar esta distinción en sus 

documentos y la medalla correspondiente. 

 

ARTÍCULO TERCERO- A cada galardonado, la Universidad entregará también un 

reconocimiento económico. 

 

Dado en Bogotá, D.C., el 9 de septiembre de 2021. 

 

 

 

 

 

 
JORGE H. PELAEZ PIEDRAHÍTA, S.J.                        JAIRO H. CIFUENTES MADRID 

                           Rector                   Secretario General 

 

 

 

 


